АДМИНИСТРАЦИЯ МУЧКАПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.10.2024                                  р.п. Мучкапский                                      №1154

    О предоставлении бесплатного питания обучающихся в

общеобразовательных организациях Мучкапского муниципального округа

 В соответствии со ст. 37, ст. 79 Федерального закона  от 29.12.2012

№273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  с Правилами

предоставления и расходования субсидий из бюджета Тамбовской области

бюджетам муниципальных образований области на обеспечение питанием

обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций с

изменениями и дополнениями от 19.05.2023,07.03.2024, утвержденными

Постановлением  администрации Тамбовской области от 28.12.2012 № 1677

«Об утверждении государственной программы Тамбовской области

«Развитие образования Тамбовской области» (с изменениями и

дополнениями), Постановлением Правительства Тамбовской области от

13.12.2022 №178 «О социальной поддержке граждан, призванных военным

комиссариатом Тамбовской области на военную службу по мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации», в соответствии с Указом

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении

частичной мобилизации в Российской Федерации», администрация

Мучкапского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок о  предоставлении бесплатного питания

обучающихся в общеобразовательных организациях Мучкапского

муниципального округа (далее по тексту – Порядок)

2. Заместителю главы администрации Мучкапского

муниципального округа, начальнику финансового управления администрации

округа (Ермолаевой)  производить финансирование расходов на

предоставление  бесплатного питания обучающихся в муниципальных

бюджетных общеобразовательных организациях.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования.

4. Постановление администрации Мучкапского района от 06.09.2018

№428 «Об утверждении  Порядка  предоставления бесплатного двухразового

https://internet.garant.ru/document/redirect/28166817/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/28166817/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/28166817/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/28166817/0

питания обучающимся с ограниченными  возможностями здоровья в

муниципальных бюджетных дошкольных образовательных и

общеобразовательных организациях  Мучкапского района» считать

утратившим силу.

  5. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве

массовой информации Мучкапского муниципального округа Тамбовской

области «Информационный вестник Мучкапского муниципального округа

Тамбовской области», разместить на сайте сетевого издания «Региональное

информационное агентство «ТОП 68» (www.top68.ru) и на  официальном сайте

администрации Мучкапского муниципального округа Тамбовской области.

  6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя   главы   администрации Мучкапского муниципального   округа

Е.Ю.Фузееву.

Глава Мучкапского

муниципального округа                                                               М.А. Коростелев

Полтинина
Людмила Васильевна

8(47546) 3 17 47

http://www.top68.ru/

                                                                                                                        УТВЕРЖДЕН

                              постановлением администрации
                      Мучкапского муниципального округа

                                    от  16.10.2024 №1154

Порядок

о предоставлении бесплатного питания обучающихся в

общеобразовательных организациях Мучкапского муниципального

округа

                                           1.Общие положения

      1.1.  Настоящий Порядок распространяется на муниципальные

бюджетные общеобразовательные организации и регулирует отношения

между общеобразовательными организациями и родителями обучающихся.

 1.2. Настоящий Порядок распространяется на все формы обучения в

муниципальных бюджетных общеобразовательных организациях.

2. Организация питания и порядок использования субсидии на питание

детей, обучающихся в муниципальных бюджетных

общеобразовательных организациях

 2.1. Каждый обучающийся имеет право на получение в муниципальной

бюджетной общеобразовательной организации ежедневного питания в

течение учебного года, согласно календарному учебному графику

образовательной организации.

Право на питание обучающихся реализуется на платной и льготной основе.

 2.2. За счет средств субсидии из областного бюджета, предоставляемой

бюджету муниципального округа на реализацию мероприятий подпрограммы

«Развитие общего и дополнительного образования» государственной

программы Тамбовской области «Развитие образования Тамбовской

области»,  на основании Постановления  администрации Тамбовской области

от 28.12.1012 № 1677 «Об утверждении государственной программы

Тамбовской области «Развитие образования Тамбовской области» (с

изменениями и дополнениями) осуществляется предоставление бесплатного

питания и удешевление стоимости питания обучающихся всех

муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций

муниципального округа.

 2.3. За счет средств субсидий обеспечиваются питанием обучающиеся

по программам основного общего и среднего общего образования (5 - 11

классы), относящиеся к следующим категориям (кроме детей из многодетных

семей, которым предоставляется бесплатное питание в соответствии с

https://internet.garant.ru/document/redirect/28166817/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/28166817/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/28166817/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/28166817/0

законом Тамбовской области от 11. 06. 2024 года N 505-З «О мерах

социальной поддержки многодетных семей в Тамбовской области»):

 1) проживающим в семьях со среднедушевым доходом, не

превышающим величину прожиточного минимума в целом по Тамбовской

области за соответствующий период в расчете на душу населения;

 2)    детям, состоящим на учете в противотуберкулезном диспансере;

 3) детям, признанным инвалидами, детям с ограниченными

возможностями здоровья, предоставляется бесплатное питание в

муниципальных бюджетных общеобразовательных организациях в

соответствии с  законом Тамбовской области от 11. 06. 2024 года N 505-З «О

мерах социальной поддержки многодетных семей в Тамбовской области»;

 4) детям, находящимся под опекой (попечительством), опекунам

(попечителям),  которым  не выплачиваются средства на содержание ребенка;

 5)  детям из семей, состоящих в муниципальном банке данных

«Система выявления и учета семей и детей, находящихся в социально –

опасном положении»;

 6) обучающимся из многодетных семей предоставляется бесплатное

одноразовое питание (завтрак или обед) в муниципальных бюджетных

общеобразовательных организациях в соответствии с  законом Тамбовской

области от 11. 06. 2024 года N 505-З «О мерах социальной поддержки

многодетных семей в Тамбовской области»;

 7)  детям участников специальной военной операции, а также граждан,

находившихся в зоне проведения специальной военной операции, уволенных

с военной службы или исключенных из добровольческого формирования

в связи с достижением предельного возраста пребывания на военной службе,

истечением срока военной службы по призыву или срока контракта,

истечением срока пребывания в добровольческом формировании или по

состоянию здоровья, погибшим (умершим) предоставляется бесплатное

питание в соответствии с Порядком предоставления и расходования субсидий

из областного бюджета бюджетам муниципальных  и городских округов

Тамбовской области на обеспечение питанием обучающихся муниципальных

общеобразовательных организаций в рамках реализации мероприятий

подпрограммы «Развитие общего и дополнительного образования»

государственной программы Тамбовской области «Развитие образования

Тамбовской области», утвержденным постановлением администрации

Тамбовской области от 06.03.2013 N 221;

 8) обучающимся, прибывшим из Белгородской, Курской, Брянской

областей после 01.01.2024 г., прибывшим с территорий проведения

специальной военной операции после 18 февраля 2022 г.  предоставляется

бесплатное питание в соответствии с Порядком предоставления и

расходования субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных

районов и городских округов Тамбовской области на обеспечение питанием

обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций в рамках

реализации мероприятий подпрограммы «Развитие общего и

дополнительного образования» государственной программы Тамбовской

области «Развитие образования Тамбовской области», утвержденным

постановлением администрации Тамбовской области от 06.03.2013 N 221,

прибывшие с территорий проведения специальной военной операции после

18 февраля 2022 г.

 2.4. Питание обучающихся, не относящихся к вышеуказанным

категориям, организуется за счет средств родителей.

 2.5. Для получения   горячего питания за счет субсидии из областного и

местного бюджета родители (законные представители) обучающихся

представляют в муниципальную бюджетную общеобразовательную

организацию письменное заявление и пакет документов:

1) для детей из малообеспеченных семей - справку из Центра

социальных услуг для населения Мучкапского муниципального округа о

назначении одному из родителей ежемесячного пособия на ребенка в

размере, установленном для семьи со среднедушевым доходом, не

превышающим величину прожиточного минимума в целом по Тамбовской

области за соответствующий период в расчете на душу населения;

2) для детей, состоящих на учете у фтизиатра - справку о том, что

ребенок взят на учет как тубинфицированный;

3) для детей, признанных инвалидами, - справку о признании ребенка

инвалидом, выданную федеральным учреждением медико-социальной

экспертизы;

4) для детей с ограниченными возможностями здоровья – копию

заключения ПМПК(центральной или территориальной) о том, что

обучающийся нуждается в создании специальных условий для получения

образования (обучении по адаптированной образовательной программе) в

общеобразовательном учреждении;

5)   для детей, находящихся под опекой (попечительством), опекунам

(попечителям), которым не выплачиваются средства на содержание ребенка, -

справку из органа опеки и попечительства о том, что опекунам (попечителям)

не назначено пособие на содержание ребенка;

 6)  детям из семей, состоящих в муниципальном банке данных

«Система выявления и учета семей и детей, находящихся в социально –

опасном положении» на основании информации, предоставленной

муниципальной комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав в

Мучкапском муниципальном округе;

7)  для детей из многодетных семей – удостоверение  из Центра

социальных услуг для населения Мучкапского муниципального округа,

подтверждающее статус семьи «многодетная семья».

8)  для  обучающихся  мобилизованных граждан- документ,

содержащий сведения об участии в специальной военной операции (справка

из военной части или военного комиссариата);

9) документ о получении увечья (ранения, травмы, контузии),

выданный военно-медицинской организацией, либо заключение военно-

врачебной комиссии о получении увечья (ранения, травмы, контузии) или их

копии, заверенные нотариусом или должностным лицом, уполномоченным в

соответствии с законодательством на совершение нотариальных действий;

10)  документ, подтверждающий гибель (смерть) вследствие увечья

(ранения, травмы, контузии) или заболевания (справку, подтверждающую

гибель (смерть);

11) для детей, прибывших из Белгородской, Курской, Брянской

областей после 01.01.2024г, прибывших с территорий проведения

специальной военной операции после 18 февраля 2022 г.  документы,

подтверждающие проживание на соответствующей территории.

2.6. Днем обращения родителя (законного представителя)

обучающегося за мерой социальной поддержки считается дата регистрации

заявления и документов в образовательной организации;

 2.7. Образовательная организация рассматривает обращение либо

заявление, представленные документы и принимает решение о

предоставлении мер социальной поддержки либо об отказе не позднее

следующего рабочего дня после дня поступления заявления родителя

(законного представителя) обучающегося.

2.8.  Решение о предоставлении мер социальной поддержки

оформляется локальным актом образовательной организации.

2.9.  Основаниями для принятия образовательной организацией

решения об отказе в предоставлении мер социальной поддержки являются:

1) несоответствие категории лиц, установленные в пункте 2.3;

2) непредставление документов или представление неполного перечня

пакета документов;

3) участник специальной военной операции не является отцом

(матерью), усыновителем, опекуном (попечителем) ребенка, обучающегося в

образовательной организации.

2.10.  Образовательная организация в течение одного рабочего дня со

дня принятия соответствующего решения любым доступным способом

уведомляет родителя (законного представителя) обучающегося:

1) решение об отказе может быть обжаловано в порядке,

установленном действующим законодательством;

2)  предоставление мер социальной поддержки осуществляется со дня,

следующего за днем принятия образовательной организацией решения о

предоставлении мер социальной поддержки.

2.11. Предоставление мер социальной поддержки прекращается при

наличии следующих обстоятельств:

1) прекращение обучения ребенком участника специальной военной

операции образовательной организации;

2) обращение родителя (законного представителя) ребенка участника

специальной военной операций в образовательную организацию с

заявлением о прекращении предоставления мер социальной поддержки;

3) прекращение опеки (попечительства) над ребенком;

4) увольнение участника специальной военной операции - для лиц,

участника специальной военной операции;

5) окончание специальной военной операции - для лиц, участника

специальной военной операции.

2.12. Предоставление мер социальной поддержки обучающимся

прекращается с первого числа месяца,

следующего за месяцем, в котором образовательной организации стало

известно о наступлении вышеуказанных обстоятельств,  предусмотренных

пунктом 2.11.

2.13. Родитель (законный представитель) ребенка участника

специальной военной операции обязан извещать образовательную

организацию  о наступлении следующих обстоятельств:

1)   увольнение военной службы по мобилизации;

2) окончание специальной военной операции  (в течение 10

календарных  дней  со дня наступления указанных обстоятельств).

 2.14. Руководители муниципальных бюджетных общеобразовательных

организаций:

 1) на основании письменных заявлений родителей (законных

представителей) и документов, подтверждающих право на первоочередное

обеспечение питанием детей, формируют, утверждают табели посещаемости

обучающихся, которым предоставляется питание за счет субсидии из

областного бюджета;

 2) формируют, утверждают табели посещаемости обучающихся,

которым предоставляется дополнительное питание за счет средств

муниципального бюджета;

 3) формируют, утверждают табели посещаемости обучающихся из

многодетных семей, которым предоставляется бесплатное питание за счет

средств областного бюджета;

 4) ежемесячно представляют в муниципальное казённое учреждение

«Центр оценки качества образования» отчеты об использовании средств

областного и муниципального бюджетов, перечисленных на обеспечение

питанием обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных

организаций.

 2.8. Организация питания обучающихся муниципальных бюджетных

общеобразовательных организаций осуществляется в соответствии с

санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации

общественного питания населения 2.3/2.4.3590-20, утвержденных

Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от

27.10.2020г. №32.

 2.9. В случае невозможности обеспечения обучающихся

муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций горячим

питанием предоставляется сухой паек за каждый учебный день:

 1) обучающимся муниципальных бюджетных общеобразовательных

организаций, находящимся на домашнем обучении при наличии медицинских

показаний (дети-инвалиды);

 2)  в период проведения мероприятий в рамках учебного процесса за

пределами организации (при организации экскурсий, походов, выездных

занятий);

 3) в связи с экстренными ситуациями (по эпидемиологическим

показаниям) на период до устранения ситуаций.

 2.10. Обеспечение льготным питанием обучающихся муниципальных

бюджетных общеобразовательных организаций производится на основании

приказа руководителя муниципальной бюджетной общеобразовательной

организации в пределах средств, выделенных муниципальной бюджетной

общеобразовательной организации на льготное питание.

 2.11. Муниципальное казённое учреждение « Центр оценки качества

образования» ежемесячно, в срок до 10 числа месяца, следующего за

отчетным периодом, предоставляет в Министерство образования и науки

Тамбовской области отчет об использовании субсидии на обеспечение

питанием обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных

организаций по установленной форме.

3. Разграничение компетенции по вопросам организации

 питания учащихся

        3.1. Администрация Мучкапского муниципального округа:

 1) разрабатывает правовые акты по организации питания в

подведомственных общеобразовательных организациях;

 2) осуществляет контроль за организацией питания обучающихся в

подведомственных муниципальных бюджетных общеобразовательных

организациях, за целевым использованием денежных средств.

 3.2. Отдел образования администрации Мучкапского муниципального

округа организовывает работу по обеспечению питания обучающихся в

общеобразовательных организациях.

 3.3. Руководители муниципальных бюджетных общеобразовательных

организаций:

 1)  создают условия для организации питания обучающихся на платной

и льготной основе;

 2) несут персональную ответственность за организацию питания

обучающихся;

 3)  осуществляют контроль за организацией и качеством питания детей,

а также за использованием средств, выделенных на питание обучающихся;

 4) обеспечивают полное и своевременное использование средств,

выделенных на питание обучающихся;

 5) проводят разъяснительную работу среди обучающихся и их

родителей о необходимости горячего питания детей в школьной столовой;

 6) принимают меры к максимальному охвату горячим питанием

обучающихся всех возрастных категорий, а также к охвату 2-разовым

горячим питанием обучающихся, посещающих группы продленного дня;

 7) обеспечивают ежедневное присутствие дежурных учителей в

обеденном зале во время организованного питания обучающихся;

 8) несут ответственность за определение льготных категорий

обучающихся.

	1) для детей из малообеспеченных семей - справку из Центра социальных услуг для населения Мучкапского муниципального округа о назначении одному из родителей ежемесячного пособия на ребенка в размере, установленном для семьи со среднедушевым доходом, н...